[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ
Беломорского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 марта 2025 г. № 275
г. Беломорск

Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах Беломорского муниципального округа Республики Карелия и прилегающих к ним территориях

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о пожарной безопасности», в целях создания условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия, администрация Беломорского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить Порядок содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах Беломорского муниципального округа Республики Карелия и прилегающих к ним территориях согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу по строительству и ЖКХ администрации Беломорского муниципального округа (Качурина И.В.):
1)	Два раза в год (весной и осенью) совместно с сотрудниками ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Беломорскому муниципальному округу» организовать проведение проверок источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия.
2)	При выявлении условий, препятствующих забору воды, принять незамедлительные меры для их устранения;
3)	Обеспечить наличие свободных подъездов к водоисточникам наружного противопожарного водоснабжения пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники;
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Беломорская трибуна» и разместить на официальном сайте Беломорского муниципального округа Республики Карелия в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Беломорского муниципального округа Александрову О.Я.

Глава Беломорского муниципального округа                                                  И.В. Филиппова

Приложение
к Постановлению администрации
Беломорского муниципального округа
от 06 марта 2025 г. № 275

ПОРЯДОК
содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах Беломорского муниципального округа Республики Карелия и прилегающих к ним территориях
1. Общие положения
1.1. Порядок содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах Беломорского муниципального округа Республики Карелия и прилегающих к ним территорий (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».
1.2.	В Порядке применяются следующие понятия и сокращения:
–	источники наружного противопожарного водоснабжения (далее – источники ППВ) – наружные противопожарные резервуары и водные объекты, используемые для целей пожаротушения;
–	противопожарное водоснабжение – комплекс инженерно-технических сооружений, предназначенных для забора и транспортировки воды, хранения ее запасов и использования для целей пожаротушения;
–	пожаротушение – тушение пожаров, заправка пожарных автоцистерн, пожарно-тактические учения и занятия, оперативно-тактическое изучение района выезда, проверка (обследование) работоспособности источников ППВ;
–	район выезда – территория, на которой силами государственного казенного учреждения Республики Карелия «Отряд противопожарной службы по Беломорскому муниципальному округу» (далее – ОПС) или иными организациями, имеющими лицензию на право проведения данного вида работ, осуществляется тушение пожаров.

2. Содержание и эксплуатация источников ППВ

2.1.	Содержание и эксплуатация источников ППВ – комплекс организационно-правовых, финансовых и инженерно-технических мер, предусматривающих:
–	эксплуатацию источников ППВ в соответствии с нормативными документами;
–	финансирование мероприятий по содержанию и ремонтно-профилактическим работам;
–	возможность беспрепятственного доступа к источникам ППВ сил и средств подразделений ОГПС или других организаций, осуществляющих тушение пожаров;
–	проверку работоспособности и поддержание в исправном состоянии, позволяющем использовать источники ППВ для целей пожаротушения в любое время года;
–	установку соответствующих указателей источников ППВ согласно требованиям нормативных документов по пожарной безопасности;
–	наружное освещение указателей в темное время суток для быстрого нахождения источников ППВ (если указатели выполнены не в светоотражающем исполнении);
–	очистку мест размещения источников ППВ от мусора, снега и наледи;

–	проведение мероприятий по подготовке источников ППВ к эксплуатации в условиях отрицательных температур;
–	немедленное уведомление ЕДДС Беломорского муниципального округа и подразделений ОПС о невозможности использования источников ППВ  из-за неисправности,  невозможности забора воды из источников ППВ;
2.2.	Размещение источников ППВ на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия и характеристики определяются в соответствии с требованиями: Свода правил (СП 4.13130 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям»)
2.3.	Указатели источников ППВ выполняются в соответствии с требованиями ГОСТ 12.4.026-2015. «Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы испытаний» (введен в действие Приказом Росстандарта от 10.06.2016 N 614-ст)                 (ред. от 29.11.2018).

3. Учет, проверка и испытание источников ППВ

3.1.	В целях учета всех источников ППВ, которые могут быть использованы для целей пожаротушения, администрация Беломорского муниципального округа проводит не реже одного раза в пять лет инвентаризацию источников ППВ.
3.2.	В целях постоянного контроля за наличием и состоянием источников ППВ  должно осуществляться их обследование (проверка) и испытание.
Наличие и состояние источников ППВ проверяется не менее двух раз в год комиссионно – представителями администрации Беломорского муниципального округа совместно с сотрудником ОПС. Обследования (проверки) проводятся в весенний и осенний периоды в дневное время при устойчивых плюсовых температурах воздуха.
3.3.	ОПС в установленном порядке сообщает в администрацию Беломорского муниципального округа обо всех обнаруженных неисправностях и недостатках в организации содержания и эксплуатации источников ППВ, выявленных при их обследовании (проверке), проведении пожарно-тактических учений и занятий, оперативно-тактическом изучении района выезда.
3.4.	При обследовании (проверке) пирсов с твердым покрытием на водоемах, устанавливаются следующие неисправности (недостатки):
–	отсутствие указателя (координатной таблички) пирса;
–	нечётко нанесены надписи, цифры на указателе (координатной табличке);
–	неисправное состояние несущих конструкций, покрытия (настила), ограждения, упорного бруса и наличие приямка для забора воды;
–	невозможность беспрепятственного подъезда к пирсу;
–	отсутствие площадки перед пирсом для разворота пожарной техники.
3.5.	При проверке других источников ППВ устанавливается наличие подъезда и возможность забора воды из них в любое время года.
3.6.	Под испытанием источников ППВ подразумевается проверка их работоспособности путем технического осмотра
3.7.	Испытание источников ППВ проводится в соответствии с установленными методиками.

4. Ремонт и реконструкция источников ППВ

4.1.	Технические характеристики источников ППВ после ремонта и реконструкции должны соответствовать требованиям нормативных документов по пожарной безопасности.

[bookmark: _GoBack]4.2.	Администрация Беломорского муниципального округа должна в течение трёх рабочих дней уведомить подразделения ОПС об обнаруженной неисправности, о случаях ремонта или замены источников ППВ и об окончании ремонта или замены источников ППВ.
4.3.	По окончании работ по ремонту источников ППВ силы ОПС привлекаются на проверку их состояния.
4.4.	Работы, связанные с монтажом, ремонтом и обслуживанием источников ППВ, должны выполняться в порядке, установленном федеральным законодательством.

image1.png